
Pag. 1

 N.892 del 3° SETTORE del 16/11/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL
RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE DELL'AREA "EX CASERMA DEI
CARABINIERI" IN VIA VERDI, 1 IN LEGNAGO(VR).
AGGIUDICAZIONE GARA ESPERITA MEDIANTE M.E.P.A - R.D.O. AI
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETTERA a). CIG Z5C32E858E

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Ottavia
Sammartino, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che l'area di via Verdi, individuata catastalmente al foglio
17, mappale 61 di proprietà comunale, denominata area "Ex Caserema dei
Carabinieri":

è stata interessata fino agli anni 70' dall'attività di un'azienda
metallurgica;
successivamente è stata sede della caserma dei carabinieri e dei
rispettivi alloggi e pertinenze fino al 2018;
è inserita nel Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del
Patrimonio comunale per il triennio 2021-2023, approvato con
Delibera del Consiglio n. 13 del 03/03/2021;

Dato atto che l'area è stata interessata da attività industriale di
tipo metallurgico, e non sono state mai svolte indagini conoscitive per
verificare lo stato di contaminazione delle matrici ambientali, anche
al fine di pianificare utilizzi futuri dell'area;

Considerato che :
per la realizzazione delle indagini finalizzate alla verifica dello
stato ambientale dell'area, è necessario avviare la procedura di
affidamento in conformità alle disposizioni dell’art. 32, comma 2,
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
il contratto ha per oggetto il servizio di "REDAZIONE DEL RAPPORTO
AMBIENTALE PRELIMINARE DELL'AREA "EX CASERMA DEI CARABINIERI" IN VIA
VERDI, 1 IN LEGNAGO(VR)" ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., aggiornato alle disposizioni della Legge
11 settembre 2020 n. 120, per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta e la pubblicazione



Pag. 2

dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è
obbligatoria;

Dato atto che:
sono state apportate delle modifiche al Codice dei contratti (a
tempo e definitive) contenute negli articoli dall’1 al 9 del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla legge
11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, e
in particolare  che fino al 31 dicembre 2021  non trovano
applicazione, a titolo sperimentale, l’art. 37, comma 4 del Codice
dei contratti pubblici che disciplina le modalità con cui i comuni
non capoluogo di provincia devono provvedere agli acquisti di
lavori, servizi e forniture, e pertanto la procedura di affidamento
verrà gestita direttamente dal Comune, senza l’utilizzo della
Centrale Unica di Committenza;
si è provveduto ad acquisire il codice Identificativo Gara (C.I.G.)
Z703293527, relativo al presente affidamento;
dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’art. 40 del Codice dei
contratti il quale sancisce l’obbligo per le stazioni appaltanti di
utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni
e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di
aggiudicazione e, pertanto, il presente affidamento sarà gestito
utilizzando la piattaforma telematica MEPA fornita da Consip s.p.a.;

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 762 del 08/10/2021:
si è stabilito di procedere ad affidare il servizio in oggetto, di
importo stimato a base di gara pari al valore totale della procedura
di € 17.177,71 esclusi oneri professionali e iva di legge inferiore
alla soglia di cui all'art. 35, mediante procedura telematica per
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a, del
D.Lgs. 50/2016 - come derogato dal D.L. n. 76/2020 convertito in
Legge n. 120/2020 - con il criterio del minor prezzo;
è stata approvata la documentazione per la procedura telematica
tramite R.D.O su piattaforma  M.E.P.A per confronto concorrenziale,
finalizzato all’affidamento del servizio di redazione del rapporto
ambientale preliminare dell'area "Ex Caserma dei Carabinieri";

Preso atto che:
con lettera n. prot. del 42381 del 11/10/2021  è stata trasmessa la
documentazione di gara relativa all'affidamento in oggetto,
comprendente: il Computo Metrico Estimativo, il Capitolato speciale
e tutta la documentazione necessaria per la partecipazione;
con la medesima lettera, trasmessa tramite la piattaforma MEPA (RDO
2875978), è stato rivolto l'invito a presentare offerta alle
seguente ditte, individuate nel rispetto del principio di rotazione:

 - Geo 3 s.a.s. di Riccardo Di Palma & C.  P.IVA 03990690236
 - Tecnostudio s.r.l.   P.IVA   04054230281
I - SINGEA SRL P.IVA 02323360988

è stato fissato il termine di presentazione dei preventivi/offerta
alle ore 12:00 del giorno 2 novembre 2021 e l'apertura della
documentazione alle ore 9:00 del giorno 3 novembre 2021;

Preso atto che, come riportato nel verbale del 3 novembre 2021 agli



Pag. 3

atti dell’Ufficio Ambiente, sono pervenute, entro il termine fissato le
offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Geo 3 s.a.s. di Riccardo Di Palma & C. P.IVA 03990690236;
Tecnostudio s.r.l.       P.IVA 04054230281

Visto il verbale del 3 novembre 2021 da cui risulta il seguente esito
delle valutazioni delle offerte:

Geo 3 s.a.s. di Riccardo Di Palma & C. P.IVA 03990690236 euro
8.382,72
Tecnostudio s.r.l. P.IVA   04054230281     euro
8.846,52

Dato atto che nel suddetto verbale, vista l’entità delle offerte, viene
dichiarata provvisoriamente aggiudicataria del servizio di redazione
del rapporto preliminare ambientale ed esecuzione indagini, la Geo 3
s.a.s. DI RICCARDO DI PALMA E C, per aver presentato l’offerta ad un
prezzo più basso pari a euro 8.382,72 sul prezzo posto a base di gara,
esclusa l'i.v.a. di legge esclusa;

Ritenuto, inoltre, opportuno, in ragione dei principi generali di
efficienza, di economicità, procedere all’aggiudicazione del contratto
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma
9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Ritenuto pertanto di:
approvare il sopracitato verbale allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
in conseguenza dell’accertata regolarità del procedimento di gara,
di approvare la proposta di aggiudicazione ed aggiudicare l’appalto
relativo all’affidamento del servizio in oggetto a Geo 3 s.a.s. di
Riccardo Di Palma & C.  P.IVA 03990690236  a tutte le condizioni di
gara e dell’offerta economica proposta;
pubblicare l’esito di gara nelle forme di legge previste;
dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del
rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di
cui al D.Lgs n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

Ritenuto inoltre di non rendere pubblici l'allegato verbale di gara,
garantendo comunque l'accesso agli atti nei casi contemplati dall’art.
24, del  7 agosto 1990, n. 241;

Preso atto che:
si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara C.I.G.:
Z5C32E858E, relativo al presente intervento;
degli esiti positivi dei controlli, d'uffuicio, di cui all'art. 32,
comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, in conformità alle linee guida ANAC
n. 4;

Accertato che:
si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito



Pag. 4

dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di utilizzo
dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di
porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari; a tal fine si impegna a
comunicare tempestivamente i dati identificativi del conto corrente
dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’incarico individuato con CIG Z5C32E858E;
al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
“Patto di Integrità” che reca un complesso di regole di
comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e
volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i
concorrenti, approvato dalla Stazione appaltante con deliberazione
di Giunta Comunale n. 31 del 06.02.2019.

Visti:

il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);
il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti
ancora in vigore;
la linea guida n. 4, emanata dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici;
l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le
competenze gestionali dei Dirigenti;
l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;
l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 20594 del 17.05.2021 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici
e Ambiente.

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2021-2022-2023”.

D E T E R M I N A

1. per quanto in premessa espresso, di approvare il verbale di gara
relativo alla procedura in oggetto, esplicitato in premessa e
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale e di non rendere pubblico, garantendo comunque l'accesso
agli atti nei casi contemplati dall’art. 24, del  7 agosto 1990, n.
241



Pag. 5

2. di aggiudicare l’appalto relativo all’affidamento del servizio di
servizio di redazione del rapporto preliminare ambientale ed
esecuzione indagini, per l'area "Ex Caserma dei Carabinieri" in via
verdi, 1 in Legnago (VR) in favore della Geo 3 s.a.s. di Riccardo Di
Palma & C. P.IVA 03990690236 a tutte le condizioni di gara e
dell’offerta tecnica ed economica proposta, per l’importo
complessivo di 8.2982,720, iva esclusa;

3. di dare atto dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto alla Geo 3
s.a.s. di Riccardo Di Palma & C. P.IVA 03990690236, in quanto i
controlli d'ufficio di cui all'art. 32, comma 5 hanno dato esito
positivo;

4. di procedere all'ordine e alla conclusione del contratto tramite il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante
la procedura di Richiesta di Offerta (RDO), la cui efficacia è
regolata dall'articolo 53 delle Regole del sistema di E-procurement
della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP s.p.a., stabilendo
che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

5. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il
Codice Identificativo Gara – C.I.G. di riferimento è il seguente:
Z5C32E858E;

6. di impegnare la spesa complessiva di € 10.227,00 iva inclusa
necessaria per l’affidamento del servizio in oggetto al Cap.
410.00.10 "Prestazioni professionali" del P.E.G. 2020-2022,
annualità 2021, dando atto che si tratta di una spesa obbligatoria
ed occasionale e che l'obbligazione scade nel 2021;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente;

9. dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Pag. 6


